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Summary

Changes of haematological and biochemical indices
in the blood serum of newborn piglets in industrial
fattening units

The sttrdies were carried out on an industrial fattening
unit of Agrocomplex type. The follłwing haematological
and biochemical indices were determined: Na, K, Ca, P-mi-
neral and total protein content, AIAT, ,ĄspAT and AP
activities and also tlre level of urea.

Blood samples were taken from 145 piglets at 0, 6th,
t?tln, 24tll, 72nd and 120th hour of their life. The following
changes were found: an increase of RBC count, per cent
of neutrophils, total protein level, activities of AspAT, AIAT
and tle Ritis ratio. Simultaneously a decrease of RBC count,
percentage of monocytes and lymphocytes, the level of Na
and K during the first six hours of life were observed as
well. The changes in these arameters promot€ the acquisi-
tion by piglets a high le l of passive immunity in the
first hours of life; at the same time there is a strong
reaction of piglets to stress associated with parturition.

We wczesno-postnatalnym okresie życia prosiąt obser-
wowano duże zmiany w funkcjonowaniu wielu ukła-
dów i tkanek, w tym również układu krwionośnego
i krwi (6, !4, 21). Wyniki przedstawiane przez innych
autorów (4, 6, 14,2l, 22) dotyczyły badań wykonywa-
nych na zwierzętach pochodzących z hodowli tradycyj-

x) Badania wykonane i finansowane plogramem CPBP 05.06.4.

nych. Brak jest doniesleń o r,vartości wskaźników he-
maiologicznych i biochemicznycŁt surowicy krwi w
pierwszych godzirrach życia prosiąt bytujących w fer_
mach wielkoprzemysłowych.

Celem badań było wykazanie zmian hematoiogicz-
nych i biochemicznwch surowicy krwi prosiąt pocho-
dzących z fermy przemysłowej, w pierwszych godzi-
nach zycia.

Materiał i metody
Badania zostały wykonane na 145 prosiętach, w siedmiu

grupach wiekowych, zawierających po około 21 prosiąt w
przedziale czasu od 0 do 120 godziny życia. Pochodziły one
od macior wielorasowych (pbz, wbp i złotnicka pstra)
i przebywały w fermie przemysłowego tuczu trzody chlew-
nej typu Agrokomplex. Maciory, jak i pochodzące od nich
prosięta były klinicznie zdrowe.

Krew do badań pobietano z żyły czczej przedniej (uena
caua cranżalźs) w 0, 6, L2, 24, 48, 72 i l20 godzinie życia
prosiąt. Każdy termin stanowił odrębną grupę prosiąt, po-
chodzących z tej samej porodówki. We krwi pobranej do
probówki z heparyną ozlraczarlo liczbę krwinek czerwo-
nych i białych oraz za:wartość hemoglobiny, liczbę hema-
tokrytową i odczyn opadania krwinek czerwonych (OB)
metodami opisanymi przez Pinkiewicza (16). Ponadto wy-
konano Tozmazy świeżej krwi, które wybarwiano metodą
MGG (16). Określano w nich liczbę granulocytów zasado-,
kwaso- i obojętnochłonnych segmentowanych i pałeczko-
watych oraz limfocytów i monocytów. Krew do badań bio-
chemicznych po skrzepnięciu odwirowywano i w otrzyma-
nej surowicy oznaczanoi zawartość sodu i potasu metodą
fotometrii płomieniowej (16), wapnia metodą koloryme-
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tryczną (13), fosforu nieorganicznego metodą koloryme-
tl:yczną z jonami P":+ (13), białka ogólnego kolorymetrycz-
nie metodą biuretową (13), aktywność transaminaz AspAT
(asparaginianowej) i A1AT (alaninowej) metodą Reitmana-
-Frdnkela (18), aktywność fosfatazy zasadowej (AP) meto-
dą Bessey-Lowry (1) i zawartośó mocznika kolorymetrycz-
nie metodą kondensacji z dwuacetylomonooksymem (13).
Wyniki badań opracowano tabelarycznie po przeanalizowa-
niu statystycznym metodą dwuczynnikową w układzie nie-
ortogonalnym stosując test t-Studenta.

Wyniki i omówienie

Przedstawione wyniki badań hematologicznych (tab. 1)

i biochemicznych surowicy krwi prosiąt (tab. 2) obra-
zują fizjologiczny stan organizmu w pierwszych go-
dzinach życia noworodka. (od 0 do 120 godziny). Analiza
statystyczna tych danych, ujawniająca wi,ele istotnych
lub wysoce istotnych różnic pomiędzy waTtościami
wskaźników z różnych terminów badań, jest trudna do
szczegółowej interpretacji i wykazała dużą zmiennośĆ
obrazu hematologicznego i biochemicznego, determino-
wanego przez natura]ne procesy zyciowe zachodzące
w organizmie, Jest to spowodowane występującymi
jednocześnie kilkoma czynnikami towarzyszącymi (stre-
sowymi) młodym organizmorn w tnotnencie urodzenia:
zmiana środowiska płynnego na gazowe, zmiana stałej
i wysokJ.ej temperatr-rry wewnątrzmacicznej na zmien-
ną i niższą temperaturę środor,viska zewnętrznego,
zmiana wysokiego ciśnienia wewnątrzmacicznego na
dużo ntższe atmosferyczne o dużej anrplitudzie wahań
oTaz zmlarra ze środowiska jałor,ł,ego na środor,visko
charakteryzujące się dużą liczbą czynnikórv chorobo-
twórczych.

Statystycznie istotny spaCek liczby erytrocytórv w
6 godzinie życia prosiąt związany jest z obniżeniem się

aktywności erytropoezy w tym czasie (17). Towarzy-
szył iemu również statystycznie wysoce istotny spadek
odsetka monocytów i limfccytów i statystycznie nie-
istotny spadek granulccytów klvasochłonnych. Równo-
czeŚnie obserwowano statystycznie wysoce istotny
u,zrost liczby leukocytów i odsetka granulocytów obo-
jętnochłonnych w II grupie, co wynika z faktu pobra-
nia siary w pierwszych godzinach życia.

Statystycznie wysoce istotny wzrost liczby leukocy-
tów u prosiąt w 6-tej godzinie po urodzeniu, a później
powolny ich spadek (rownież statystycznie wysoce
istotny) jest uzależniony między innymi od obecności
w siarze czynni,ka pobr-rdza jącego, tzrł,. granulopoetic
factor, kióry reguluje podział i produkcję granulocy-
tów. PoCobne spostrzeżenia i współzaIeżności opisuje
Bishop i wsp, (2, 3) oraz Sellwood i wsp, (2a). Pozo,
slałe l,vskaźniki herrratoiogiczne u badanych prosiąt
osiągały wartości zb],iżone do przedstawionych przez
Pejsaka i r,vsp. (14) oraz Vellenga i wsp. (2!, 22).

Wyniki przed.staw,ione ,,v tał:. 2 rł,skazują, że lv pierr,v-
szych godzinach życia prosiąt następuje wzrost zawar-
tości białka ogólnego, którego rł,ysoki poziom utrzy,
rrruje się przez cały okres badarł,czy (różnice wysoce
istotne statystycznie w stosunku do grupy I), Jest to
zjar,visko ftzjologiczne związane z pobieraniern siary,
a później mleka matki. 'W tych samych przcdzialach
czascrvych notowano również wzrost aktywności AspAT
i AlAT (roznice statystycznie wysoce istoine). Wzrost
aktylvności 'uych enzymow jest spowodowany \vzmoze-
niem procesów przemiany materii i rozpoczęcia funkcjo-
norvania przewodu pokarmowego. Podckrne spostrzeże-
n;a opisuje Vellenga i wsp. (2I, 22). Wcześniej wspom-
niane czynniki sŁresowe oraz początkowy spadek tem-

wskaźniki

Tab, 1. Sredni poziom oznaczanych wskaź,nil<óvr hematologicznych prosiąt (x, s)
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wskaźniki

Tab. 2. Średnia zawartośó składników biochemicznych surov,licy krwi prosiąt (x, s)

Terminy pobrania
grupa - godzina

1I-6 III-72 1Iv-zł l v-nu vI-72 l vIt-rzo

Sód

Potas
Na/K

Wapń
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1,5,B2
5.02 e
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B,23 PR
, 19

3,96
365,2B qr
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objaśnienia: jak W tab

peratury wewnętrzne j ciała prosiąt w okresie postna-
talnym i poźniejszy jej wzrost oraz wzrnożona częstość
oddechór,v mogą ież powodować początkowy lvzrost,
a poźniej spadek aktywności AspAT i AIAT, jak rów-
nież wspołczynnika de Ritisa (5, B, 9, 10).

Statystycznie istotne i wysoce istotne róznice wystę-
pują takze pomiędzy aktyrvnością AP w pierwszych
pięciu grupach a grupą szóstą i siodmą. Dowodzi to w-

sposób pośredni wzrostu procesów kościotwórczych
i przemiany materii u tych prosiąt. Z drugiej strony
ta wysoka aktywność jest zjawiskierri korzystnym, po-
nier,vaż AP jest czynnikiem bakteriobójczym w stosun-
ku do bakterii Gram ujemnych. Właścir,vość ta polega
na rozkładzie genu somatycznego bakterii oraz, co jest
ró."vnież bardzo istotne, na dostarczaniu duże j ilości
AP do organizmu no,uvoroCka wraz z siarą (12). Po
48 godzinach wystąpił spadek aktyr,vności w 'rym bada-
niu, co równiez stwierdzono r,r. trakcie innego rvłasnego
badania (7).

Nj.ska zarł,artość Na i k w pierrvszych godzinach
zycia prosiąt jest zjawiskiem fizjologicznym. Podobnie
niska wartość stosunku Na do K jest wartością pra-
widłową zgodnie z doniesienierrr Riisa (19). Uzyskane
rł,yniki mogą sugerować istnienie lv okresie postnatal-
nym niskiego poziomu kortykosterydorv, który jest
spowodowany nieCoczynnością nadnerczy w pierwszym
okresie życia.. Jest to zjawisko pozytywne, poniewaz
przy r,vzroście aktywności kort;zkosterydów nastąpiłoby
niekorzystne'irawienie białek siarorvych (odpornościo-
wych) w celu pokrycia potrzeb energetycznych bardzo
młodego organizmu (19). Energia polvinna być pobie-
Tayla ze spalania związkór,v tłuszczowych nagromadzo-
nycl,L przez prosię w okresie życia płodorvego.

Pozostałe wskaźniki przedstar,vione w tab. 2 rnieszczą
się w granicach norm podawanych przez innych auto-
row dla ferm wielkoprzemysłowych (11, tó, 2I).

Reasumując wyniki przeprorvadzonych kladań rnożna
stwierdzić, że w okresie r.vczesno-postnatalnym u pro-
siąt utrzymyr,vanych w warunkach fermy przemysło-
wej następuje wzrost liczby leu.kocytólv, odsetka gra-
nulocytow obojętnochłonnych, poziomu białka ogóIne-
go, aktywności enzymów AspAt, A1AT i \^.,spółczynnika
de Ritisa, pTzy równoczesnym spadku w pierwszych

sześciu godzinach życia 1iczby erytrocytów, odsetka
monocytów, limfocytow oraz poziomu Na i K i war-
tości stosunku Na do I{. Zmiany te przyczyntalą się do
stlvorzenia dogodnych warunków w uzyskaniu przez
prosięta w krotkirn czasie wysoki.ego poziomu odpor-
ności biernej z siary matki w pierwszych godzinach
życia, przy rórvnocześnie silnej reakcji organizmu tych
prosiąt na stres związany z urodze,niem się i oddziały-
lvaniem rvielu bodźcór,v nor,l,ego środol,viska.
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